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 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN KÔNG CHRO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Số:  123  /BC-UBND Kông Chro, ngày  23   tháng 3 năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 03 và 03 tháng; 

chương trình công tác quý II năm 2021 

 

  Kính gửi:  

    - Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; 

    - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai.  

- Cục Thống kê tỉnh Gia Lai. 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 03 VÀ 03 

THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN 

Trong 3 tháng đầu năm 2021, đồng chí Chủ tịch, đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện tham dự, tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

Tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách cho các đơn vị, các xã, thị trấn; Triển khai quyết liệt công tác thu ngân 

sách, xử lý nợ đọng thuế ngay từ đầu năm; Tập trung chỉ đạo tăng cường công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn; Hoàn 

thành công tác tuyển quân năm 2021, đạt 100%; Triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2021, triển khai công tác Bầu cử Đại biểu quốc hội và HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và thăm hỏi các gia đình 

chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021; Hỗ trợ 

quà tết cho các hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán Tân sửu năm 2021; Tăng 

cường công tác quản lý giá trong dịp tết Nguyên đán trên địa bàn; Đảm bảo an 

toàn giao thông và phục vụ vận chuyển hành khách trong dịp tết dương lịch, tết 

nguyên đán và mùa lễ hội xuân Tân sửu năm 2021; Tăng cường công tác đảm 

bảo thông tin liên lạc, an ninh trật tự trong dịp tết dương lịch; Xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng và đảm bảo hàng 

hoá phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân, tăng cường công tác kiểm tra 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo, đôn đốc các ngành chức năng 

tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu trong 

dịp tết và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các 

xã, thị trấn tăng cường công tác trực bảo vệ cơ quan, công sở, tổ chức dọn vệ 

sinh, chỉnh trang đô thị trong dịp Tết. 

Chỉ đạo các ngành đẩy mạnh sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021, thu 

hoạch vụ mùa năm 2020; phòng chống hạn mùa khô, phòng chống dịch bệnh 

cây trồng, vật nuôi; Chỉ đạo đôn đốc các ngành tăng cường công tác quản lý 
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bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng 2021; 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2021; Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường 

công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, trật tự xây dựng, theo dõi, báo cáo 

tiến độ thực hiện các dự án điện gió trên địa bàn,.. 

Thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kiện toàn Ban Chỉ đạo của 

huyện Kông Chro về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Đảm bảo bình ổn giá 

cả các mặt hàng phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Cho học sinh nghỉ học để 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Chủ động ứng phó với tình hình dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục thực hiện tốt việc đẩy mạnh cải cách TTHC; ban hành Kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 20/8/2020 của Đại hội 

Đảng bộ huyện Kông Chro lần thứ VIII nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch phổ 

biến giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn 

huyện Kông Chro năm 2021, Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Kế hoạch phòng, chống hạn hán vụ 

Đông Xuân 2020-2021, Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đề án giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2020-2025, Kế hoạch thực hiện chương trình điều chỉnh 

mức sinh phù hợp trên địa bàn huyện Kông Chro đến năm 2030, Kế hoạch theo 

dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

huyện Kông Chro năm 2021, Kế hoạch công tác Tư pháp trọng tâm năm 2021, 

Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng xây nông thôn 

mới huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai năm 2021, kế hoạch phát triển doanh 

nghiệp và tăng cường triển khai các giải pháp phát triển doanh nghiệp năm 

2021,… triển khai Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 05/03/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 

2021 và triển khai Tổng điều tra kinh tế, điều tra cơ sở hành chính trên địa bàn 

tỉnh năm 2021. 

Tham dự các Hội nghị, Hội nghị trực tuyến do UBND tỉnh và các sở 

ngành của tỉnh tổ chức. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tình hình sản xuất nông lâm nghiệp (tính đến ngày 15/3/2021) 

- Thu hoạch mía, mỳ (tính cả vụ Đông Xuân 2019-2020 và vụ mùa 

2020): Trong tháng, ước tính thu hoạch mỳ 4.651,1ha, lũy kế đến nay thu được 

9.796,5ha/11.586 ha đạt 84,6%KH, diện tích còn lại 1.789,5ha; Thu hoạch mía 

trong tháng được 800,7ha, lũy kế đến nay thu được 5.224,2 ha/5.581,9 ha đạt 

khoảng 93,6%KH, diện tích còn lại 357,7ha.  

- Gieo trồng vụ Đông Xuân 2020-2021: Trong tháng, gieo trồng được 

510,9ha cây trồng các loại, lũy kế đến nay gieo trồng được 5.517,6/3.909 ha 

đạt 141,2%  KH vụ, đạt 13,5%NQ HĐND. 

- Thu hoạch vụ Đông Xuân 2020-2021: Đến nay, nhân dân đã thu hoạch  

được 1.052,4ha/5.517,6ha cây trồng các loại đạt 19,1%KH. 
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Nhìn chung, UBND các xã cơ bản hoàn thành công tác thu hoạch diện 

tích mía, mỳ; không xảy ra tình trạng cháy mía. Một số ít diện tích mía người 

dân để lại nhân giống cho vụ sau. 

- Công tác Nạo vét kênh mương, phòng chống hạn hán: Để chủ động 

phòng chống hạn hán trên cây trồng tại địa phương, UBND huyện đã chỉ đạo 

Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm DVNN huyện, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn kiểm tra, đánh giá, cân đối khả năng nguồn nước của các hồ chứa 

qua đó xây dựng Kế hoạch/phương án cấp nước phục vụ sản xuất cụ thể cho 

từng vùng; Kế hoạch/Phương án phòng chống hạn hán; Hướng dẫn người dân 

chuyển đổi giống cây trồng, khuyến cáo nhân dân không canh tác ở những diện 

tích không chủ động được nguồn nước; Tuyên truyền, vận động nhân dân nạo 

vét hồ chứa, kênh mương khai thác, sử dụng tiết kiệm nguồn nước. Trên địa 

bàn huyện có 36.833,5 m kênh mương thủy lợi. Lũy kế đến nay, đã tổ chức 

vận động người dân nạo vét kênh mương ở các công trình thủy lợi với tổng số 

công tham gia 658 công, tổng chiều dài nạo vét 16.953m, khối lượng 1.952 m3 

đất, cát bồi lấp. 

- Tình hình Chuột gây hại: Trong tháng, không phát sinh thêm diện tích 

cây trồng bị chuột phá hoại. Đến nay, tình hình chuột gây hại trên cây trồng 

(ngô, điều, mỳ, xoài, mít) tại xã Đăk Tơ Pang đã được khống chế. 

Tổng diện tích diện tích cây trồng do chuột phá hoại trên địa bàn xã Đăk 

Tơ Pang là 135,9 ha (Theo số liệu tại Báo cáo số 83/BC-UBND ngày 

01/3/2021). UBND huyện tăng cường công tác chỉ đạo Ngành Nông nghiệp, 

UBND xã triển khai các biện pháp diệt chuột đến nay tổng diện tích chuột gây 

hại trên cây trồng giảm xuống còn 90 ha (UBND xã cày bỏ 45,9ha gồm cây 

ngô 45ha, cây mít 0,4ha, cây xoài 0,5ha). Đối với diện tích còn lại UBND 

huyện tiếp tục chỉ đạo Ngành Nông nghiệp, UBND xã Đăk Tơ Pang triển khai 

các biện pháp phòng trừ. 

- Chăn nuôi, thú y: Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tiếp tục 

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm; Tăng 

cường kiểm soát giết mổ và kiểm dịch động vật trên địa bàn; Thực hiện Kế 

hoạch số 531/KH-SNNPTNT ngày 03/03/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT 

về việc phân bổ vắc xin, dụng cụ do FAO hỗ trợ để triển khai công tác tiêm 

phòng vắc xin dại cho đàn chó. UBND huyện chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và 

PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp đã xây dựng Kế hoạch tiêm phòng dại 

trên đàn chó trên địa bàn thị trấn với 100 liều vắc xin. 

Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định.Trong tháng, đàn gia súc 

tăng thêm 552 con, lũy kế đến nay tổng đàn gia súc toàn huyện 62.354/63.200 

con, đạt 98,6% KH và NQ HĐND; Trong tháng, đàn gia cầm tăng thêm 12.656 

con, đến nay đàn gia cầm trên địa bàn là 21.284/52.469 con, đạt 40,6% KH và 

NQ HĐND.  

Hiện tại, trên địa bàn huyện đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, 

dịch bệnh trên gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện được kiểm soát chặt chẽ, 

không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm và lây lan. 

- Sản phẩm OCOP: Ngày 10/03/2021, Ủy ban nhân dân huyện có buổi 

làm việc với Sở Nông nghiệp và PTNT, Tập đoàn Lộc trời để triển khai Kế 
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hoạch số 578/KH-SNNPTNT ngày 05/03/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT 

về khảo sát triển khai Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh và Tập đoàn Lộc Trời. Kết 

thúc buổi làm việc có 16 Doanh nghiệp nông nghiệp, các Hợp tác xã, các Nông 

hội trên địa bàn huyện đăng ký liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm với 

Tập đoàn Lộc Trời giai đoạn 2021-2025 với 04 nhóm cây trồng, tổng diện tích 

liên kết là 1.241 ha (gồm: Cây Ngô sinh khối 852ha/8nông hội, HTX, hộ dân; 

Cây Măng tây 269ha/3HTX; Cây Ớt chuông 85ha/3HTX; Cây Dứa 

35ha/2nông hội). 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Trong tháng, các ngành chức năng đã 

phát hiện 10 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (tăng 03 vụ so với tháng trước) 

gồm: 06 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 03 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 01 

vụ vi phạm thủ tục, hồ sơ. Tạm giữ 11,357 m3 gỗ tròn, xẻ các loại; 14ster củi; 

05 ô tô, 01 xe máy. 

Lũy kế đến nay, các ngành chức năng phát hiện 17 vụ vi phạm Luật Lâm 

nghiệp   (tăng 10 vụ so với cùng kỳ) gồm: 12 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 

03 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 02 vụ vi phạm thủ tục, hồ sơ. Tạm giữ  

19,428 m3 gỗ tròn, xẻ các loại, 28 ster củi, 09 ô tô, 05 xe máy, 01 xuồng máy. 

Công tác xử lý VPHC: Trong tháng, xử lý VPHC 06 vụ (cụ thể: 02 vụ 

tháng 02/2021 chuyển qua, trong tháng xử lý 04 vụ); đang điều tra, xác minh 

07 vụ; tịch thu 6,647m3 gỗ tròn, xẻ các loại, 03 xe máy, nộp ngân sách 51,5 

triệu đồng. 

 Lũy kế đến nay, xử lý VPHC 12 vụ; đang điều tra, xác minh 07 vụ; tịch 

thu 10,186m3 gỗ tròn, xẻ các loại; 14 ster củi; 04 xe máy, nộp ngân sách 93 

triệu đồng. 

- Công tác trồng rừng năm 2021: Thông báo số 30/TB-SNNPTNT ngày 

05/03/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về kế hoạch trồng rừng năm 2021 

(thay cho Thông báo số 04/TB-SNNPTNT ngày 08/01/2021 của Sở nông 

nghiệp và PTNT) tổng diện tích trồng rừng trên địa bàn huyện Kông Chro là 

770 ha (UBND các xã, thị trấn 520ha, Công ty TNHH MTV LN Kông Chro 

250ha). Trong đó: Trồng rừng sản xuất tập trung thuộc Dự án hỗ trợ đầu tư là 

550,0 ha; Trồng rừng sản xuất tập trung thay thế là 100,0 ha; Trồng cây phân 

tán là 70,0 ha.  

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, 

thị trấn, Công ty TNHHMTV LN Kông Chro triển khai Kế hoạch trên để đảm 

bảo chỉ tiêu do UBND tỉnh đề ra. 

1.2. Về xây dựng nông thôn mới: Công nhận Làng Hle Hlang, xã Yang 

Trung đạt làng nông thôn mới năm 2021; Tính đến nay, tổng số tiêu chí nông 

thôn mới đạt được là 186 tiêu chí/13 xã (1), bình quân đạt 14,4 tiêu chí/xã. 

UBND các xã tiếp tục xây dựng chương trình, kế hoạch để thực hiện các tiêu 

                                                           

 (1) Trong đó: xã Yang Trung đạt 19 tiêu chí; xã An Trung đạt 16 tiêu chí; các xã Chư Krey, 

Yang Nam đạt 15 tiêu chí; các xã Sró, Đăk Kơ Ning, Đăk Pơ Pho, Kông Yang, Đăk Pling, Đăk Tơ 

Pang đạt 14 tiêu chí; 02 xã đạt 13 tiêu chí là Chơ Glong, Ya Ma; xã đạt 11 tiêu chí là xã Đăk Song.  
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chí xây dựng Nông thôn mới đã đăng ký trong năm 2021 (tổng tiêu chí đã 

đăng ký là 19 tiêu chí) (2). 

1.3. Công nghiệp-TTCN: Giá trị sản lượng công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp trong tháng ước đạt 50,8 tỷ đồng, luỹ kế 03 tháng 106,8 tỷ đồng/305 tỷ 

đồng, đạt 35% KH, cao hơn 0,56% so với cùng kỳ. 

1.4. Hoạt động vận tải: Do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên 

hoạt động vận tải giảm nhưng vẫn đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Trong tháng, 

giá trị vận tải ước đạt 8,3 tỷ đồng, luỹ kế 29,21 tỷ đồng/98,52 tỷ đồng, ước đạt 

29,65% KH. Trong đó lũy kế khối lượng luân chuyển hàng hóa 11,42 triệu 

tấn.km/36,73 triệu tấn.km, đạt 31,09% KH; lũy kế khối lượng luân chuyển 

hành khách 36,21 triệu HK.km/134,76 triệu HK.km, đạt 26,87% KH. 

1.5. Thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong 

tháng ước đạt 91,1 tỷ đồng, nâng tổng mức lên 213,1 tỷ đồng/650 tỷ đồng; đạt 

32,8% kế hoạch, tăng 1,4% so với cùng kỳ. 

Hoạt động thương mại được quan tâm, nhất là trong dịp tết Nguyên đán, 

các mặt hàng chính sách xã hội và hàng tiêu dùng thiết yếu được đưa đến đồng 

bào miền núi, vùng sâu, vùng xa đáp ứng nhu cầu mua sắm tết của nhân dân, 

góp phần ổn định giá cả thị trường.  

1.6. Công tác đầu tư xây dựng: Kế hoạch vốn đến nay là 41,283 tỷ 

đồng, đầu tư 24 công trình. Trong đó, tiền sử dụng đất tỉnh là 10 tỷ đồng, 01 

công trình đang lập thủ tục đầu tư;  vốn tỉnh phân cấp huyện quyết định đầu tư 

là 23,45 tỷ đồng, 15 công trình đã được phân bổ vốn và đang chờ hướng dẫn 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư để triển khai thực hiện; vốn ngân sách huyện là 

7,833 tỷ đồng, 04 công trình lựa chọn nhà thầu, 04 công trình đang thi công. 

Đến nay, đã giải ngân 2,49 tỷ đồng/41,283 tỷ đồng, đạt 6% kế hoạch giao. 

* Về kêu gọi đầu tư:  

Trên địa bàn huyện Kông Chro có 06 dự án có vị trí đất kêu gọi đầu tư: 

Bến xe huyện Kông Chro; Chợ huyện Kông Chro; Trung tâm thương mại, dich 

vụ; Cụm tiểu thủ công nghiệp; Nhà máy băm dăm gỗ (nằm trong cụm công 

cụm tiểu thủ công nghiệp) và Khu giết mổ gia súc gia cầm tập trung. Tuy 

nhiên, đến nay chỉ có 01 nhà đầu tư xin khảo sát Nhà máy băm dăm gỗ (Công 

ty Cổ phần Huỳnh Anh Gia Lai xin khảo sát khoảng 3ha đất nông nghiệp của 

dân và tự chi trả các khoản chi phí về đền bù) và đã được thống nhất chủ 

trương. 

* Về dự án Điện gió trên địa bàn huyện: Hiện tại, đã có 03 dự án được 

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phê duyệt chủ trương đầu tư gồm: Dự án Điện 

gió Hưng Hải Gia Lai, Dự án Điện gió Điện gió Yang Trung, Dự án Điện gió 

Điện gió Chơ Long. Đến nay, 03 Nhà đầu tư chưa cung cấp hồ sơ pháp lý liên 

quan đến việc khởi công dự án, hồ sơ về đất đai liên quan đến dự án, hồ sơ 

thiết kế cơ sở được phê duyệt. Các nhà đầu tư đang triển khai khoan, khảo sát 
                                                           

(2) Xã Đăk Tơ Pang 01 tiêu chí số 18; xã Ya Ma 02 tiêu chí số 14,18; xã Đăk Pơ Pho 01 tiêu 

chí số 6; xã Đăk Song 02 tiêu chí 18,19; xã An Trung 03 tiêu chí 7,18,19; xã Chơ Long 01 tiêu chí 

số 6;  xã Đăk Kơ Ning 02 tiêu chí số 11,18; xã Đăk PLing 01 tiêu chí số 17;  xã SRó 02 tiêu chí số 

6,9; xã Kông Yang 01 tiêu chí số 14; xã Yang Nam 02 tiêu chí số 18,19; xã Chư Krey 01 tiêu chí số 

18. 
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lấy mẫu nghiên cứu địa chất tại các móng trụ tuabin, đào móng trụ tuabin, san 

gạt mặt bằng, lắp dựng nhà tạm, nhà điều hành phục vụ thi công. UBND huyện 

đã chỉ đạo các phòng chuyên môn huyện, UBND các xã tăng cường kiểm tra, 

nắm chắc địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết đình chỉ thi 

công dự án cho đến khi đủ điều kiện khởi công.  

* Các dự án điện mặt trời: UBND đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ 

tầng đăng ký danh sách tham gia Đoàn kiểm tra các dự án điện mặt trời trên 

địa bàn huyện. Trên địa bàn huyện có 02 đơn vị xin nghiên cứu, khảo sát về 

các dự án điện mặt trời (hiện tại chưa có đơn vị nào được chấp thuận chủ 

trương đầu tư) và 28 hệ thống điện điện mặt trời mái nhà đã được Điện lực 

huyện Kông Chro nghiệm thu đấu nối trước ngày 31/12/2020. 

1.7. Công tác quản lý trật tự xây dựng  

- Xử lý vi phạm trật tự xây dựng, quản lý đất đai tại cây xăng dầu Bắc 

sen: Ông Đỗ Văn Bắc đã di dời phần cống thoát nước bằng bê tông cốt thép và 

phần đất lấn trên cống, đất trên phạm vi dòng chảy tự nhiên, khôi phục lại tình 

trạng ban đầu đã bị thay đổi do hành vi vi phạm hành chính gây ra. 

- Xử lý việc xây dựng trái phép, sai phép các trạm cân, các công trình và 

nhà ở riêng lẻ trên địa bàn huyện.  

+ Trên địa bàn huyện có 18 trạm cân/09 xã có lắp đặt trạm cân điện tử. Ủy 

ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện và UBND các 

xã, thị trấn xử phạt vi phạm hành chính 09 trạm cân với tổng số tiền là 60,5 

triệu đồng (các xã quyết định xử phạt vi phạm hành chính), lỗi vi phạm chủ 

yếu là  xây dựng trên đất nông nghiệp, ngoài quy hoạch chi tiết các xã.  

+ Đến nay, các cơ quan chuyên môn huyện đã phối hợp với UBND xã, thị 

trấn thực hiện kiểm tra 09 trường hợp, các hộ gia đình được kiểm tra thực hiện 

xây dựng nhà ở riêng lẻ theo đúng quy định. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục kiểm 

tra trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. 

- Nhìn chung, công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện đến 

nay cơ bản ổn định, người dân chấp hành các quy định của pháp luật về xây 

dựng. 

1.8. Tài nguyên Môi trường: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về 

đất đai, tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, giám sát hoạt động các Dự án điện 

gió trên địa bàn huyện. Hoàn chỉnh lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030. 

Trong tháng, đã cấp mới 19 giấy CNQSDĐ với diện tích 24,67 ha. Lũy kế 

đến nay cấp mới 14.381 giấy CNQSDĐ với diện tích 15.723,02 ha; Cấp 

chuyển nhượng, tặng cho, đổi giấy chứng nhận 166 trường hợp; Giao đất, cho 

thuê đất 13 trường hợp; Hồ sơ giao dịch đảm bảo (đăng ký thế chấp và xóa thế 

chấp) 211 trường hợp; Chuyển mục đích sử dụng đất 48 trường hợp, các 

trường hợp khác (chỉnh lý, tách thửa) 212 hồ sơ.  

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản. Trong 

tháng, có 01 trường hợp vi phạm; lũy kế đến nay có 04 trường hợp vi phạm 

trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. Ủy ban nhân dân huyện đã xử lý các 

trường hợp vi phạm theo quy định. 
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Thực hiện thu gom rác thải trong tháng được 71,25 tấn lũy kế đến nay thu 

gom được 394,25 tấn; Thu phí vệ sinh môi trường 15,5 triệu đồng đạt 

5,5%KH; Cung cấp nước trong tháng được 19.088 m3 lũy kế đến nay cung cấp 

được 32.112m3 nước. 

1.9. Công tác đăng ký kinh doanh, kinh tế tập thể: Trong tháng, đã tiếp 

nhận và cấp 07 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (cấp đổi giấy chứng 

nhận đăng ký hộ kinh doanh là 02 hồ sơ và 04 giấy chứng nhận đăng ký kinh 

doanh cấp mới và 01 thông báo chấm dứt hoạt động kinh doanh). Tổng số vốn 

kinh doanh đăng ký mới trong tháng là 1070 triệu đồng. Lũy kế đến ngày 

15/3/2021, đã tiếp nhận và cấp 12 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh 

(cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh là 02 hồ sơ và 09 giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh cấp mới và 01 thông báo chấm dứt hoạt động kinh 

doanh). Tổng số vốn kinh doanh đăng ký mới là 2.030  triệu đồng. Số hộ kinh 

doanh hoạt động là 867 hộ kinh doanh, đến nay trên địa bàn huyện có 18 hợp 

tác xã trên địa bàn các xã, thị trấn (trong đó có 15 hợp tác xã đang hoạt động 

và 03 hợp tác xã tạm ngừng hoạt động do nợ thuế (3)). Trong năm 2021, phấn 

đấu thành lập mới 12 doanh nghiệp trên địa bàn huyện (Yang Trung 02 DN; 

Yang Nam 02 DN; An Trung 01 DN, Thị trấn Kông Chro 04 DN; Chơ Glong 

01 DN; Kông Yang 02 DN). 

1.10. Tài chính - Ngân hàng:  

- Tài chính: Tập trung chỉ đạo các phòng, ban, các đơn vị thực hiện đồng 

bộ, có hiệu quả các giải pháp để thu ngân sách; quản lý và khai thác tốt các 

nguồn thu, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách, thực hiện tốt chủ 

trương tiết kiệm chi ngân sách. 

Thu ngân sách trong tháng (tính đến ngày 15/03/2021) được 3.674 triệu 

đồng, lũy kế đến ngày 15/3/2021 thu được 5.816 triệu đồng/24.220 triệu đồng, 

tổng đạt 24% dự toán giao, trong đó lũy kế thu ngân sách huyện 4.184 triệu 

đồng/21.510 triệu đồng, đạt 25,2% dự toán giao. Chi ngân sách 80.059 triệu 

đồng/329.537 triệu đồng, bằng 24,3% dự toán năm.  

- Ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động đến ngày 15/3/2021 là 635.423 

triệu đồng (Ngân hàng Chính sách xã hội 234.336 triệu đồng, Ngân hàng Nông 

nghiệp PTNT 401.087 triệu đồng). Tổng dư nợ cho vay ngân hàng CSXH là 

233.316 triệu đồng tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,43%; Ngân hàng Nông nghiệp 5.025 

triệu đồng, tỷ lệ nợ xấu chiếm 1,02%. 

- Thu tiền thuê đất vượt hạn điền:  

Thu tiền thuê đất vượt hạn điền còn nợ đến năm 2020: Trong tháng thu 

được 14 triệu đồng/244,3 triệu đồng đạt 5,7% KH; số tiền còn nợ 230,3 triệu 

đồng (4). 

                                                           

(3) HTX Ba Tùng, xã Sró; HTX Nông nghiệp Vận tải Đồng Tiến, xã An Trung; HTX Dịch vụ 

vật tư Nông nghiệp và Sản phẩm nông lâm nghiệp Chư Krey, xã Chư Krey. 

(4) Thị trấn Kông Chro 8,7trđ; Xã An Trung 113,3trđ; xã Kông Yang 62,3 trđ; xã Yang Trung 

2,3 trđ; xã Chơ Glong 12,1 trđ; xã Sró 1,2 trđ; xã Yang Nam 1,1 trđ; xã Đăk Pơ Pho 24,9 trđ; xã Chư 

Krey 1 trđ; xã Đăk Tơ Pang 3,4 trđ 
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Thu tiền thuê đất vượt hạn điền phát sinh trong năm 2021: Trong tháng 

thu được 498,5 triệu đồng/598,9 triệu đồng đạt 83,2%KH; số tiền còn nợ 100,5 

triệu đồng (gồm xã Kông Yang 88,8 triệu đồng, xã Yang Trung 11,7 triệu 

đồng). 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo: 

Đến nay, toàn ngành có 533 lớp học, tăng 11 lớp so với cùng kỳ; tổng số 

học sinh 13.981 em, tăng 291 học sinh so với cùng kỳ.  

Thực hiện các chế độ cho học sinh bán trú học kỳ II năm học 2020-2021; 

Hỗ trợ gạo cho học bán trú trong học kì II là 94.220 kg cho 1.337 học sinh theo 

Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp 

huyện bậc Tiểu học, ra quyết công nhận 14 xã, thị trấn duy trì đạt chuẩn Phổ 

cập giáo dục xóa mù chữ năm 2020. Xét duyệt 03/07 đề tài nghiên cứu khoa 

học của học sinh THCS để tham gia dự thi cấp tỉnh; Tham gia cuộc thi khoa 

học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học, từ ngày 21-23/01/2021 tại 

Gia Lai, đạt 03 giải của nhà tài trợ. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp 

huyện, có 14/49 học sinh đạt giải cấp huyện. Chỉ đạo trường học xây dựng kế 

hoạch dạy học qua internet và các hình thức khác phù hợp với điều kiện của 

học sinh và của nhà trường trong thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. Chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo về phòng, chống dịch Covid-19 

để đón học sinh đi học trở lại. 

* Khắc phục hậu do thiên tai gây ra tại các Trường học: Đã triển khai 

khắc phục hậu quả tại các trường: Trường mầm mon Hoa Mai 22,7 triệu đồng 

(từ nguồn quỹ phòng chống thiên tai của huyện); Trường PTDTBT TH&THCS 

Nguyễn Khuyến xã Chư Krey 13,5 triệu đồng (kinh phí UBND xã 11 triệu 

đồng, của Trường 2,5 triệu đồng); Trường TH&THCS Chơ Glong 17 triệu 

đồng (từ nguồn quỹ phòng chống thiên tai của huyện).  

2.2. Y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình 

2.2.1. Tình hình phòng, chống dịch Covid-19 

Trong tháng 3/2021, trên địa bàn huyện không ghi nhận ca mắc Covid-19. 

Lũy kế đến ngày 15/3/2021, ghi nhận 01 ca dương tính với  SARS-CoV-2. 

UBND huyện đã khẩn trương truy vết F1, F2, F3; theo dõi giám sát chặt chẽ 

người từ vùng dịch và từ các tỉnh khác về địa bàn để khai báo y tế đồng thời 

thực hiện các biện pháp cách ly, điều trị đúng theo quy định của UBND tỉnh, 

Sở Y tế tỉnh Gia Lai. 

Xuất ngân sách huyện 873,614 triệu đồng (tám trăm bảy mươi ba triệu, 

sáu trăm mười bốn nghìn đồng) từ nguồn dự phòng ngân sách huyện tạm cấp 

kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. 

2.2.2. Công tác khám, chữa bệnh 

Tích cực triển khai tốt công tác y tế dự phòng, tiếp tục chỉ đạo nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh, công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm, công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được chú trọng. Đến ngày 

15/3/2021: 

- Tổng số lượt khám, chữa bệnh là 2.590 lượt, giảm 4.173 lượt khám so 

với cùng kỳ, trong đó khám chữa bệnh bảo hiểm y tế 2.328 lượt.  
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- Số trẻ < 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 260 cháu, giảm 22 cháu so với 

cùng kỳ.  

- Tổng số lần xét nghiệm sốt xuất huyết là 1.302 lần, tăng so với cùng kỳ 

60,1 %. Trong tháng không ghi nhận ca mắc, lũy kế đến ngày 15/3/2021 có 03 

trường, tăng 01 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020.  

- Đang quản lý là 8 bệnh nhân HIV/AIDS. Bệnh nhân phong 23 người (19 

bệnh nhân tàn tật, 02 bệnh nhân đang giám sát, đang điều trị 02 bệnh nhận). 

Bệnh nhân Lao 03 người.  

- An toàn thực phẩm: Không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra. Kiểm 

tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 87 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra đã xử 

phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở, với số tiền 4 triệu đồng.  

- Công tác dân số: Số trẻ sinh ra 245 trẻ, giảm 11 % so với cùng kỳ năm 

2020. Trong đó, trẻ là con thứ 3 trở lên 37 trẻ, giảm 6 trẻ so với cùng kỳ (tỷ lệ 

sinh con thứ 3 trở lên là 15,10% tăng 0,02% so với cùng kỳ) 

2.2.3. Dân số, gia đình: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động, triển 

khai thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGĐ; Đến ngày 

15/3/2021, số trẻ  sinh ra 245 trẻ, giảm 11 % so với cùng kỳ năm 2020.Trong 

đó, trẻ là con thứ 3 trở lên 37 trẻ, giảm 6 trẻ so với cùng kỳ (tỷ lệ sinh con thứ 

3 trở lên là 15,10% tăng 0,02% so với cùng kỳ) 

2.3. Văn hoá thông tin - thể thao  

- Văn hóa - Thông tin: Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2021 và kiểm tra các dịch vụ, hoạt 

động văn hoá trên địa bàn huyện. Các hoạt động văn hoá, thể thao trong những 

ngày Tết bị hạn chế để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trong quý làm mới 

570m2 pa nô, áp phích, 45 câu khẩu hiệu, 600 cờ các loại tuyên truyền tết 

Dương lịch 2021, Tết Nguyên Đán Tân Sửu 2021; Kỷ niệm 91 năm ngày thành 

lập Đảng cộng sản Việt Nam, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu 2021; bầu cử Đại biểu quốc hội và 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kỷ niệm 76 năm Ngày giải phóng tỉnh 

Gia Lai; Kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống Đảng bộ huyện (15/3/1950-

15/3/2021) và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Tuyên truyền cổ 

động xe loa lưu động 14/14 tại địa bàn tất cả các thôn, làng xã, thị trấn 03 đợt 

với hơn 251 lượt tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Công 

nhận danh hiệu thôn, làng tổ dân phố văn hoá năm 2020 cho 60 thôn, làng, 

TDP trên địa bàn 14 xã, thị trấn, tiếp tục theo dõi, phối hợp việc triển khai lắp 

đặt đầu thu hỗ trợ hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn huyện với 981 hộ. 

Hiện tại đã lắp đặt được 730 hộ gia đình trên địa bàn 8 xã.  

- Thể dục thể thao: Tổ chức giải bóng chuyền nam “Mừng Đảng-Mừng 

xuân” Tân Sửu  năm 2021 có 11 đội bóng với 130 vận động viên tham gia. Ban 

hành Điều lệ chung và Điều lệ từng môn trong khuôn khổ Đại hội TDTT 

huyện Kông Chro lần thứ VII năm 2021, xây dựng Kế hoạch Liên tịch, chuẩn 

bị các điều kiện tổ chức giải bóng đá nhi đồng toàn huyện năm 2021. Dự kiến 

tổ chức Đại hội TDTT điểm tại xã Đăk Kơ Ning và Đăk Pơ Pho ngày 23/3 và 

25/3, các xã còn lại tổ chức và hoàn thành đại hội thể dục thể thao cấp xã trong 

tháng 4/2021 
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- Truyền thanh - Truyền hình: Tiếp tục tuyên truyền về đường lối chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XVI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII nhiệm kỳ 

2020-2025; Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và Luật nghĩa vụ quân sự.  

Tuyên truyền cổ động xe loa lưu động 14/14 xã, thị trấn: Thông điệp 5K 

trong phòng, chống dich bệnh Covid-19, vận động nhân dân cài đặt ứng dụng 

Bluzone, khuyến cáo người dân không tập trung đông người để phòng chống 

dịch Covid-19 bằng hai ngôn ngữ Kinh và Bahnar; tuyên truyền các Văn bản 

về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của UBND tỉnh Gia Lai, Ban Chỉ đạo 

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, các văn bản của Sở Thông tin và Truyền 

thông, Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch; các văn bản chỉ đạo của Huyện uỷ, 

UBND huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của huyện. 

Ngoài ra còn chuyển cung cấp File tuyên truyền cho các xã, thị trấn thực hiện 

công tác tuyên truyền dịch Covid-19. 

Tiếp và phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh được 1.178 giờ, đạt 27,71 % KH năm; Xây dựng 71  

chương trình, chuyên mục với 134 tin, 33 bài. Trong đó: 49 chương trình thời 

sự địa phương, 18 chuyên mục tuyên truyền, 12 chương trình tiếng Bahnar 

phát trên sóng Đài huyện, 03 trang phát thanh phát trên sóng Đài tỉnh. 

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chính sách xã hội: Đến ngày 15/3/2021, đã tiếp nhận 12 hồ sơ đề nghị 

giải quyết Mai táng phí, 04 hồ sơ đã có Quyết định. Chi trả tháng 01, tháng 02 

năm 2021 cho 849 định suất với số tiền 2.660 triệu đồng. Tổ chức thăm tặng 

quà tết cho đối tượng NCC theo kế hoạch của UBND tỉnh, tổng 6.124 suất quà, 

kinh phí 1.826,66 triệu đồng. Chi trả trợ cấp tháng 01, tháng 02 năm 2021 theo 

đúng quy định với số tiền 587,65 triệu đồng; tặng thiếp mừng thọ của Chủ tịch 

nước, quà Tết tỉnh cho 02 cụ tròn 100 tuổi tại An Trung và thị trấn Kông Chro 

với số tiền 3,4 triệu đồng, đã tiếp nhận 101.895 kg gạo cứu đói trong dịp Tết 

Nguyên đán Tân Sửu của Chính phủ do Cục dự trữ Nhà nước khu vực Bắc Tây 

Nguyên vận chuyển tới trung tâm huyện, hỗ trợ cho 6.793 khẩu thiếu đói cho 

14 xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo đúng quy định. 

- Công tác giảm nghèo: Hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện Nghị 

quyết 05/NQ-TU của Tỉnh ủy về giảm nghèo nhanh và bền vững vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2020; Góp ý dự thảo kế hoạch giảm nghèo 

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai giữ nguyên chỉ tiêu giảm nghèo năm 2021 

từ 3% trở lên theo Nghị quyết của huyện đã đề ra (Trong dự thảo kế hoạch 

giảm nghèo bền vững năm 2021 của UBND tỉnh, chỉ tiêu giảm nghèo giao cho 

huyện Kông Chro giảm 7,05 %). Triển khai Kế hoạch giảm nghèo năm 2021 

với 415 hộ đăng ký thoát nghèo. 

- Lao động việc làm: Theo dõi tình hình sử dụng lao động, ổn định việc 

làm trong các doanh nghiệp, triển khai đăng ký đào tạo nghề năm 2021 cho các 

xã, thị trấn. Công tác tuyên truyền, tập huấn về đảm bảo ATVSLĐ, phòng, 

chống cháy, nổ, chế độ chính sách người lao động đã được các cấp, ngành 
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quan tâm, từng bước xây dựng văn hoá về an toàn lao động; đặc biệt là chủ 

động phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phòng, chống 

cháy, nổ; đảm bảo an toàn tính mạng, sức khoẻ cho người lao động. 

Trong 3 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho trên 200 lao động, ước 

đạt 27,3% kế hoạch. Ngân hàng Chính sách XH huyện đã hỗ trợ cho vay vốn 

giải quyết việc làm với số tiền 1.605 triệu /44 hộ dân. Triển khai đăng ký đào 

tạo nghề năm 2021 với 19 lớp/610 học viên.  

- Bảo hiểm xã hội, BHYT, BHTN: Kiểm tra hồ sơ, lập hồ sơ gia hạn, 

tăng giảm BHYT năm 2021 với cơ quan BHXH huyện. Tổng số đã cấp năm 

2021 do đơn vị thực hiện, quản lý 48.422 thẻ. 

- Công tác trẻ em: Thăm, hỗ trợ 01 trẻ em bị thương nặng của xã Đăk 

Kơ Ning với số tiền 3 triệu đồng; hỗ trợ 10 trẻ em học sinh nghèo vượt khó tại 

xã Đăk Song số tiền 3 triệu đồng (từ quỹ bảo trợ trẻ em huyện); lập 01 hồ sơ 

trẻ mồ côi đi dự Hội nghị biểu dương người khuyết tật, trẻ mồ côi và người 

bảo trợ tiêu biểu lần thứ VI năm 2021 tại Hà Nội; thăm hỏi và tặng 05 triệu 

đồng cho trẻ em bị xâm hại tình dục tại xã Yang Nam (từ Quỹ Bảo trợ trẻ em 

tỉnh Gia Lai). 

2.5. Công tác dân tộc: UBND huyện đã thành lập tổ Xây dựng Dự thảo 

Chương trình hành động thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, chỉ đạo Công an 

huyện triển khai xử lý vi phạm đối với các trường hợp tảo hôn trên địa bàn 

huyện. Đến nay, đã đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2021 với 

tổng kinh phí đăng ký 47,37 tỷ đồng. Trong đó: Dự án 1: 8,8 tỷ đồng, dự án 4: 

26,27 tỷ đồng, dự án 5: 4,1 tỷ đồng, dự án 6: 01 tỷ đồng, dự án 7: 7,2 tỷ đồng. 

Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho 64 người có uy tín nhân dịp Tết truyền thống 

của đồng bào dân tộc thiểu số với kinh phí 32 triệu đồng. Thăm hỏi 01 người 

có uy tín qua đời với kinh phí 500 nghìn đồng. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh 

Gia Lai tổ chức trao tặng quà của Ủy Ban Dân tộc Trung ương cho 20 hộ 

nghèo, gia đình chính sách, người có uy tín nhân dịp xuân Tân Sửu năm 2021, 

với kinh phí 10 triệu đồng; Trao tặng quà của ngân hàng TMCP Ngoại thương 

Việt Nam cho 60 hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán 

Tân Sửu năm 2021, với kinh phí 30 triệu đồng. 

2.6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể: Tiếp tục triển 

khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Uỷ ban nhân dân huyện, Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện. Công tác giữa 

UBND huyện với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức hội, đoàn 

thể tiếp tục được đẩy mạnh. Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động "Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tiếp tục thực hiện 

quyền giám sát của nhân dân đối với bầu cử HĐND nhiệm kỳ 2021-2025. 

3. Công tác nội chính 

3.1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm các 

chế độ trực, tuần tra canh gác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn, các đầu mối tự vệ tăng cường công tác trực 

bảo vệ sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng - Quân sự 
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địa phương năm 2020 và triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương 

năm 2021; Tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu giao 

3.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh trật tự 

trên địa bàn huyện được duy trì cơ bản ổn định, tuy nhiên vẫn còn nhiều vụ tai, 

tệ nạn xảy ra trên địa bàn huyện; Triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn 

áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự. Tiếp tục duy trì, củng cố mô hình làng tự 

quản gắn với chốt ANTT; xây dựng ý thức tự phòng, tự quản, bảo vệ tài sản 

trong dân. Triển khai lực lượng nắm tình hình, đảm bảo ANTT trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Tân Sửu. 

- Vi phạm hành chính: Trong tháng xảy ra 03 vụ. Lũy kế đến ngày 

11/3/2021, xảy ra 05 vụ (tăng 05 vụ, 13 đối tượng so với cùng kỳ năm trước). 

Trong đó, 03 vụ đánh bạc, 01 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ trôm cắp tài sản. 

Đã xử phạt 02 vụ, 09 đối tượng với số tiền là 11.750.000 đồng. 

- Phạm pháp hình sự: Tính đến ngày 11/3/2021, trên địa bàn huyện xảy ra 

06 vụ (không tăng, không giảm so với cùng kỳ). Trong đó, Trộm cắp tài sản 02 

vụ, 02 đối tượng; giết người 01 vụ, 01 đối tượng; hiếp dân người dưới 16 tuổi 

01 vụ, 01 đối tượng; cố ý gây thương tích 01 vụ, 06 đối tượng; chống người thi 

hành công vụ 01 vụ, 01 đối tượng. 

- Vi phạm về kinh tế, môi trường: Tính đến ngày 11/3/2021, trên địa bàn 

huyện xảy ra 20 vụ, 16 đối tượng (tăng 12 vụ, tăng 10 đối tượng so với cùng 

kỳ). Trong đó: Gỗ vắng chủ 07 vụ (thu giữ 11,828m3 gỗ, 800kg gỗ các loại); 

vận chuyển lâm sản trái phép 11 vụ, 13 đối tượng (thu giữ 6,851m3 gỗ các 

loại); vận chuyển cây bóng mát trái phép 02 vụ, 03 đối tượng (thu giữ 03 cây 

bóng mát). 

- Tai, tệ nạn xã hội, cháy nổ: Tính đến ngày 11/3/2021, trên địa bàn huyện 

xảy ra 03 vụ, 02 người chết (không tăng số vụ, giảm 01 người chết so với cùng 

kỳ). Trong đó, 02 vụ đuối nước và 01 vụ cháy. 

- Tai nạn giao thông (kể cả va chạm giao thông): Xảy ra 01 vụ, làm 01 

người chết (giảm 01 vụ, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ).  

- Công tác đảm bảo an toàn giao thông: Tính đến ngày 11/3/2021, lực 

lượng Cảnh sát giao thông tập trung tuần tra, kiểm soát xử phạt 293 trường 

hợp, với số tiền 283.305.000 đồng (giảm 359 trường hợp so với cùng kỳ), tạm 

giữ 02 xe ô tô, 39 xe mô tô, 183 giấy tờ xe các loại, xử phạt tại chỗ 69 trường 

hợp.  

3.3. Công tác Tư pháp: Lũy kế đến tháng 03/2021, đã phối hợp tổ chức 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn trực tiếp bằng lời 

nói được 89 buổi, với hơn 6846 lượt người tham dự, qua hệ thống loa di động 

được 162 lượt mỗi lượt từ 15 đến 30 phút. Đăng ký khai sinh: 285 trường hợp, 

khai tử: 67 trường hợp, kết hôn: 81 trường hợp, đăng ký lại việc sinh: 65 

trường hợp; nhận cha, mẹ con: 03 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 

98 trường hợp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 1 trường hợp. Tiếp nhận 

06 vụ hòa giải, kết quả hòa giải thành 03, hòa giải không thành 02, đang thụ lý 

01 vụ. 

3.4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng, tiếp công dân 
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- Thanh tra: Đang khảo sát, nắm số liệu để chuẩn bị thành lập Đoàn 

thanh tra, kiểm tra các đơn vị theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 đã được 

UBND huyện phê duyệt.  

- Công tác tiếp công dân: Duy trì, thực hiện tiếp công dân theo Luật 

Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Quy chế, Kế hoạch tiếp công dân 

năm 2021 và tiếp công dân theo thông báo của tỉnh. Kế hoạch và lịch tiếp công 

dân của lãnh đạo UBND huyện, Thường trực HĐND huyện và Ban Tiếp công 

dân huyện năm 2021. Thực hiện chế độ tiếp công dân thường xuyên tại Ban 

Tiếp công dân huyện. Trong tháng, không có lượt công dân đến phản ánh, kiến 

nghị tại Ban Tiếp công dân. Lũy kế 3 tháng đầu năm 2021, có 01 lượt công dân 

lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị với lãnh đạo Thường trực HĐND, 

UBND huyện và cán bộ tiếp dân huyện (tăng 01 lượt so với cùng kỳ).   

Thủ trưởng các phòng, ban huyện đều bố trí thời gian để tiếp công dân 

thường xuyên theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo ít nhất 02 

lần/tháng.  

- Công tác xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 3, có 01 đơn 

thư gửi đến Ban tiếp công dân huyện (giảm 01 đơn so với cùng kỳ). Lũy kế 3 

tháng đầu 2021, Ban tiếp công dân huyện đã tiếp nhận và xử lý 12 đơn. Trong 

đó, Thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 03 đơn, đã chuyển các cơ 

quan, ban, ngành giải quyết theo thẩm quyền: 04 đơn, Công dân tự rút: 03 đơn, 

Lưu theo dõi: 02 đơn. Giải quyết: Đã xử lý 12/12 đơn, đạt 100% (Trong đó: Đã 

giải quyết xong 09/12 đơn, đạt 75% công dân tự rút: 03 đơn).  

Lũy kế tổng số vụ việc khiếu nại, tranh chấp, tố cáo và phản ánh kiến 

nghị còn đang giải quyết tại huyện là: 0 đơn. 

- Công tác nội vụ: UBND huyện đã Quyết định Nâng lương: 60 trường 

hợp ( CC: 04,VC giáo viên: 04, cán bộ, công chức xã: 26; trước hạn 36); Xếp 

lương: 12 trường hợp (Cán bộ, công chức xã: 05; VC giáo viên: 07); Thâm 

niên: 18 trường hợp (công chức, viên chức huyện: 02; GV:16; cán bộ, công 

chức xã: 04); Chuyển ngạch cán bộ, công chức xã: 13 trường hợp; Kỷ luật: 01 

trường hợp; Phân công phụ trách: 04 trường hợp; Điều động: 11 trường hợp 

(công chức huyện 05 trường hợp; Công chức xã 03 trường hợp; 04 quản lý 

giáo viên); Điều động và bổ nhiệm: 04 trường hợp; Bổ nhiệm: 03 trường hợp; 

Liên hệ chuyển công tác: 01 trường hợp; Chuyển công tác: 02 trường hợp 

(công chức xã); Phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung chức danh PCT. UBND xã 

Chơ Glong; Đăk Pling; Phê chuẩn miễn nhiệm, kết quả bầu cử bổ sung chức 

danh PCT.HĐND xã Chơ Glong; Thông báo nghỉ hưu: 03 trường hợp; Nghỉ 

hưu: 02 trường hợp; Chuyển đổi vị trí công tác: Kế toán xã 8 trường hợp; Địa 

chính xây dựng 11 trường hợp; Kế toán huyện: 02 trường hợp; Kế toán trường 

học 13 trường hợp. Triệu tập 01 Chính trị viên BCH Quân sự xã Kông Yang 

tập huấn tại Trung tâm huấn luyện BCH Quân sự Thị xã An khê từ ngày 18/01 

đến ngày 24/01/2021. Đăng ký tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2021. 

- Công tác tôn giáo: Duy trì 03 Tổ công tác tiếp tục triển khai công tác 

quản lý Nhà nước đối với đạo Tin lành trên địa bàn huyện đặc biệt là xã Chư 

Krey, xã Yang Nam. Ủy ban nhân dân huyện chấp thuận cho Tổ chức Lễ ở 02 

xã An Trung và Yang Trung vào ngày 03, 10, 17, 24 và 31/01/2021, Chủ Lễ là 
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Linh mục Anrê Lê Thành Trung cùng 258 tín đồ công giáo tại xã An Trung và 

140 tín đồ xã Yang Trung. Trong thời gian tổ chức buổi lễ đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

nơi tổ chức. 

3.6. Công tác cải cách hành chính 
Ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác Cải cách hành chính; Kế hoạch 

cải cách hành chính năm 2021; Báo cáo giải trình, bổ sung tài liệu kiểm chứng 

phục vụ công tác xác định chỉ số Cải cách hành chính năm 2020. Tăng cường 

thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. Kế hoạch kiểm tra 

CCHC năm 2021. Ban hành kết quả tự thẩm định Chỉ số CCHC năm 2021 của 

huyện. Đăng ký cán bộ, công chức tham gia tập huấn CCHC năm 2021. Đăng 

ký danh sách đối tượng điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số CCHC 

của cấp huyện năm 2021. Đăng ký danh sách quản trị hệ thống phục vụ điều 

tra cơ sở hành chính năm 2021. 

3.7. Công tác Thi đua khen thưởng: Ủy ban nhân dân huyện Quyết 

định tặng giấy khen cho 29 tập thể,  49 cá nhân và 13 hộ gia đình đã có thành 

tích trong Phong  trào “Gia lai chung tay vì người nghèo”, Người uy tín tiêu 

biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”, Công tác Nhân đạo, cứu trợ xã hội, Thực hiện Nghị quyết số 11-

NQ/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Phòng chống tội phạm và trong 

lĩnh vực Lâm nghiệp, Cứu nạn tại Sông Ba thuộc xã An Trung.  

3.8. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông:  

Bộ phận một cửa điện tử liên thông huyện đã tiếp nhận 867 hồ sơ (xây 

dựng 29 trường hợp, lĩnh vực văn hóa công sở 14 trường hợp, hộ tịch 01 

trường hợp, chứng thực 01 trường hợp, Phát thanh, truyền hình và thông tin 

điện tử 03 trường hợp, lĩnh vực đất đai 708 trường hợp, tôn giáo 03 trường 

hợp, Thi đua khen thưởng 05 trường hợp, bảo trợ xã hội 61 trường hợp, đăng 

ký kinh doanh 16 trường hợp, Giáo dục – Đào tạo 25 trường hợp, lưu thông 

hàng hóa trong nước 01 trường hợp) đã thực hiện trả kết quả 637 hồ sơ đúng 

hạn, 01 hồ sơ trễ hạn (do chậm xử lý trên hệ thống); không xử lý 15 hồ sơ do 

hồ sơ không đủ điều kiện, còn lại 214 hồ sơ đang xử lý trong hạn. 

Bưu Điện tỉnh Gia Lai hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ cho công tác 

tiếp nhận và trả kết quả đến hết tháng 3/2021. Nhìn chung, Bưu Điện huyện 

triển khai thực hiện tiếp nhận và trả kết quả triển khai đồng bộ, thuận lợi, đúng 

hạn cho người dân; tạo sự đồng thuận giữa đơn vị, nhân dân khi có nhu cầu và 

các cơ quan chuyên môn huyện. Tuy nhiên, có một số trường hợp tiếp nhận lần 

đầu vẫn còn bỡ ngỡ, cần sự hỗ trợ, giúp đỡ của các phòng chuyên môn huyện.  

3.9. Công tác Bầu cử triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV, bầu cử đại biểu Hội đòng nhân dân tỉnh Gia Lai, đại biểu Hội đồng nhân 

dân huyện Kông Chro, nhiệm kỳ 2021-2026, Nghị quyết dự kiến cơ cấu, thành 

phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện Kông Chro, nhiệm kỳ 2021-2026. Thành lập Uỷ ban bầu cử, Ban bầu 

cử, Tổ bầu cử huyện, xã. Phân công các thành viên Ủy ban bầu cử Đại biểu 

HĐND huyện Kông Chro, nhiệm kỳ 2021-2026. Ấn định và công bố số đơn vị 

bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn 
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vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Kông Chro, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Báo cáo nhanh hàng tuần tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. 

III. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 04 NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Về công tác cải cách hành chính:  

Hàng năm, UBND huyện đã có Kế hoạch, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị 

thực hiện công tác CCHC một cách toàn diện và hiệu quả; thủ tục hành chính 

thường xuyên được rà soát, cập nhật kịp thời, góp phần giải quyết nhu cầu của 

người dân, doanh nghiệp thúc đẩy môi trường kinh doanh cho tổ chức, cá 

nhân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin góp phần 

chuyển biến tích cực, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước. Thực hiện cải cách TTHC trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy 

định của Trung ương, của tỉnh; thực hiện công khai Thủ tục hành chính.   

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương khẩn trương khắc phục các tồn 

tại, hạn chế trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ 

quan, đơn vị và đặc biệt trong xử lý văn bản, ký số văn bản chưa đạt 100%, 

Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử thành phần của các 

xã, thị trấn chưa được cập nhật thường xuyên. Công tác tuyên truyền về công 

tác CCHC chưa phong phú, đa dạng. UBND huyện đã triển khai dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3,4 và tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích 

nhưng người dân, tổ chức và doanh nghiệp vẫn chưa quan tâm thực hiện. 

- Về xây dựng nông thôn mới:  

Huyện tập trung chỉ đạo UBND các xã, trên cở sở tình hình thực tế của 

địa phương, phải khảo sát, nghiên cứu kỹ và chọn tiêu chí phù hợp để đăng ký 

thực hiện trong năm 2021. Phấn đấu hoàn thành các tiêu chí Nông thôn mới đã 

đăng ký. Tập trung các nguồn lực ưu tiên đầu tư, hỗ trợ cho xã An Trung đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2021. Thẩm định, công nhận Làng Hle Hlang, xã 

Yang Trung đạt chuẩn nông thôn mới. Lựa chọn 01 sản phẩm để xây dựng sản 

phẩm OCOP cấp tỉnh. 

- Về thu ngân sách: Ngay từ đầu năm 2021 huyện đã chỉ đạo quyết liệt 

các đơn vị được giao thu, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thu ngân 

sách của đơn vị mình và tập trung triển khai thực hiện tốt công tác thu ngân 

sách. Rà soát lại các nguồn thu, tận dụng tối đa các khoản thu để thực hiện 

nhiệm vụ thu ngân sách, đảm bảo đạt và vượt kế hoạch giao trong năm 2021. 

- Về Công tác phòng, chống tội phạm: Tiếp tục triển khai thực hiện các 

kế hoạch như: Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách bảo vệ an ninh 

trật tự trên địa bàn trong tình hình hiện nay; kế hoạch đấu tranh phòng, chống 

Fulro, Tin lành Đêgar, Tà đạo Hà Mòn xâm nhập địa bàn; kế hoạch vận động, 

thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Kế hoạch chuyển hóa địa bàn xã, 

thị trấn; kế hoạch tuần tra, mật phục phòng chống tội phạm trộm bò và phòng 

chống khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; kế hoạch cao điểm về tuyên 

truyền luật giao thông đường bộ trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kế 

hoạch phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm trộm cắp với hình thức mổ 

trộm bò; kế hoạch tuần tra, kiểm soát, chốt chặn phòng chống tội phạm vào 

ban đêm; kế hoạch tuần tra, kiểm soát, phòng chống tội phạm sử dụng vũ khí, 
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CCHT; kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước; kế hoạch cao điểm 

phòng, chống tội phạm hình sự trọng tâm phòng chống tội phạm đánh bạc, mại 

dâm và các hành vi vận chuyển cây xanh trái phép. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, 

đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân 

Sửu 2021. 

Chỉ đạo tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể làm 

tốt công tác phòng ngừa xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật để 

nhân dân nêu cao ý thức cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm, các 

hành vi vi phạm pháp luật. 

Đánh giá chung: 

Nhìn chung, trong quý I/2021, tình hình KT-XH, QP-AN cơ bản ổn định. 

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn 

huyện đồng lòng, hưởng ứng và thực hiện nghiêm túc các yêu cầu trong công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra; công tác tổ chức đón Tết Nguyên 

đán tiết kiệm, lành mạnh, đúng pháp luật; Tạm ngừng các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ, thể dục, thể thao và vui chơi, giải trí (có tập trung đông người) trong 

dịp Tết mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021, trong dịp kỷ niệm ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02. Thực hiện tốt công vệ sinh an toàn thực 

phẩm và phòng, chống các loại dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ 

hội trong đồng bào dân tộc thiểu số; Công tác in, cấp phát thể BHYT cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi năm 2021 kịp thời; Các hoạt động 

đảm bảo an sinh xã hội được các cấp, các ngành đặc biệt quan tâm, nhất là các 

chế độ hỗ trợ cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán kịp thời; Công tác 

chuẩn bị Lễ giao quân năm 2021 được chuẩn bị kỹ theo hướng dẫn của Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Gieo 

trồng vụ Đông Xuân vượt so với kế hoạch; Tình hình an ninh, trật tự trên địa 

bàn được tăng cường, an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, đó 

là: vẫn còn buông lỏng trong công tác quản lý trật tự an toàn xã hội như tụ tập 

đông người đánh cờ bạc; số vụ vi phạm hành chính và vi phạm về kinh tế môi 

trường tăng cao; lơ là, mất cảnh giác trong công tác tuần tra, kiểm soát, phát 

hiện, xử lý vi phạm trong công tác Quản lý, bảo vệ rừng; nhiều người không 

khai báo y tế, chậm khai báo y tế khi đi về từ các vùng dịch. Công tác bám, 

nắm địa bàn chưa tốt, chưa kịp thời ngăn chặn tình trạng chuyển nhượng đất 

giữa người dân và các nhà đầu tư điện gió đặc biệt là liên quan đến đất rừng và 

đất quy hoạch lâm nghiệp; chưa kiên quyết xử lý đối với các hành vi vi phạm 

đối với các dự án điện gió (triển khai thi công các hạng mục công trình khi 

chưa đủ điều kiện khởi công, xây dựng tuabin trên đất rừng, đất quy hoạch lâm 

nghiệp, người nước ngoài lưu trú tại địa bàn). Công tác phối hợp tham mưu chỉ 

đạo, xử lý những khó khăn vướng mắc ở một số ngành, lĩnh vực và địa phương 

còn hạn chế, chưa chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo làm ảnh hưởng đến 
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công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ và xử lý công việc của UBND 

huyện. 

Tồn tại, hạn chế trên có nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do trách 

nhiệm của người đứng đầu một số địa phương, các cơ quan đơn vị thiếu tập 

trung chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc và có biện pháp giải quyết cụ thể. 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2021 

UBND huyện yêu cầu các ngành và các địa phương tiếp tục tập trung chỉ 

đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra trong quý II năm 

2021. Trong đó, lưu ý đến một số nhiệm vụ chủ yếu sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa 

Thông tin và Thể thao huyện tăng cường công tác tuyên truyền, công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

2. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Triển khai thiết thực phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

3. Triển khai thiết thực phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 

29/01/2021 của UBND huyện ban hành kế hoạch hành động thực hiện nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải 

pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2021 trên địa bàn huyện; tăng cường công tác thu ngân 

sách nhà nước năm 2021; các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, đảm bảo hiệu 

quả, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.  

4. Triển khai chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập tỉnh (24/5/1932-

24/5/2021); 46 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất 

nước (30/4/1975-30/4/2021); 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2021) 

5. Các cơ quan, ban ngành huyện căn cứ nhiệm vụ của đơn vị và Chương 

trình làm việc số 09-CTr/HU ngày 25/12/2020 của Huyện ủy Kông Chro về 

Chương trình làm việc năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, tham mưu 

UBND huyện xây dựng Báo cáo, Nghị quyết theo thời gian quy định. 

6. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc nhiệm kỳ 2016-2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện. Hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng cao các nhiệm vụ do 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Tập trung chỉ đạo chủ động ứng phó với các hiện tượng biến đổi khí 

hậu, thời tiết cực đoan; tăng cường phòng chống khô hạn, chăm sóc cây trồng; 

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tại những vùng thiếu nước.  

Triển khai quyết liệt các giải pháp để ngăn ngừa, phòng chống bệnh; Tăng 

cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, việc kinh doanh các mặt 
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hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, sử dụng 

chất cấm trong chăn nuôi.  

2. Đối với công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng: 

- BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Hạt Kiểm lâm huyện có trách 

nhiệm phối hợp để thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng. 

- Các Công ty Lâm nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tăng 

cường công tác quản lý bảo vệ rừng thuộc phạm vi đơn vị quản lý. Đồng thời, 

thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng. 

-  Tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả hoạt động của Đoàn công tác 

liên ngành huyện, xã; Nâng cao trách nhiệm trong công tác tuần tra, kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm nhằm ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp.  

- Tăng cường quyết liệt hơn nữa trong công tác quản lý bảo vệ rừng; 

ngoài các điểm chốt chặn thì thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, đặc biệt 

tại các vùng giáp ranh; Thực hiện tốt Nghị định số 133/2015/NĐ-CP ngày 

28/12/2015 của Chính phủ quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ với các 

lực lượng trong hoạt động bảo vệ biên giới, biên, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội ở cơ sở; bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Thực hiện tốt 

quy chế phối hợp giữa các đơn vị trên địa bàn huyện và giữa huyện Kông Chro 

với các huyện lân cận trong công tác quản lý bảo vệ rừng 

- Tập trung triển khai Kế hoạch giao rừng, trồng rừng năm 2021, xây 

dựng kế hoạch giao rừng 2022 đảm bảo đúng Kế hoạch đề ra. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành, các xã, thị 

trấn tăng cường công tác kiểm tra quản lý, sử dụng về đất đai, tài nguyên, 

khoáng sản, môi trường theo quy hoạch, kiên quyết không để việc khai thác 

trái phép xảy ra. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải 

phóng mặt bằng và giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng phục vụ xây dựng các dự án đầu tư trong năm 2021. Khẩn 

trương lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 đã được 

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 11/02/2021. 

Nhanh chóng hoàn thiện các thủ tục và triển khai đấu giá quyền sử dụng đất 

trên địa bàn huyện đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả chức năng quản lý 

nhà nước về ký hợp đồng thuê đất; Phối hợp với các đơn vị có liên quan 

nghiên cứu, tham mưu UBND huyện xây dựng Bãi rác trên địa bàn huyện; 

Phương án sử dụng đất do các Công ty TNHH Lâm nghiệp Ia Pa, Kông Chro, 

Kông H’de và MDF Vinafor giao về cho địa phương quản lý. Tham mưu 

UBND huyện xây dựng Bãi rác trên địa bàn huyện.  

4. Triển khai các giải pháp để huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn 

lực xã hội cho đầu tư phát triển, xây dựng kết cấu hạ tầng. Khẩn trương hoàn 

thành các thủ tục để triển khai các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công ngay từ 

những ngày đầu năm, kiên quyết không để tình trạng kéo dài việc giao vốn, 

chậm triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch năm 2021. Tăng cường quản 

lý công tác đấu thầu, kiên quyết xử lý đối với những nhà thầu không đáp ứng 

được yêu cầu, vi phạm hợp đồng.  
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5. Bám sát, nắm chắc địa bàn, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng 

cường kiểm tra, giám sát về trật tự xây dựng đối với các dự án điện gió, dự án 

chăn nuôi trên địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng 

thời yêu cầu các đơn vị Chủ đầu tư thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

6. Chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước 

một cách chủ động, tích cực ngay từ đầu năm; tập trung chỉ đạo, đôn đốc các 

đơn vị đẩy mạnh công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ngay từ đầu 

năm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, chống thất thu thuế; kiên 

quyết xử lý, thu hồi nợ đọng thuế. Tăng cường khai thác các nguồn thu, phấn 

đấu đạt và vượt dự toán. 

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Tổng điều tra kinh tế, điều tra cơ sở 

hành chính trên địa bàn huyện năm 2021.  

III. LĨNH VỰC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, NÂNG CAO NĂNG 

LỰC CẠNH TRANH, HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP, KINH TẾ TẬP THỂ 

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước; Tập trung triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch 

cải cách hành chính của tỉnh, Kế hoạch số 71/KH- UBND ngày 20/01/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

quốc gia năm 2021; Kế hoạch số 14/KH- UBND ngày 29/01/2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện Kông Chro về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2021. Cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, tạo mọi thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân phát triển sản xuất 

kinh doanh. Phấn đấu năm 2021 thành lập mới 12 doanh nghiệp. 

2. Tiếp tục triển khai Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của 

UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Ngành giáo dục và đào tạo theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch bệnh 

Covid-19 để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 đảm 

bảo phù hợp, an toàn; tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Kịp thời tuyên 

truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả phương án thi tốt nghiệp THPT và 

xét tuyển đại học, cao đẳng năm 2021 theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo. Tiếp tục duy trì sỹ số học sinh, khắc phục và ngăn ngừa có hiệu quả tình 

trạng học sinh bỏ học, đảm bảo an ninh học đường. Chỉ đạo các trường học 

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động giảm thiểu tình trạng tảo hôn trong 

học sinh. Phấn đấu đẩy nhanh tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường 

kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm. 

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với các địa 

phương tập trung huy động toàn bộ hệ thống chính trị, mọi nguồn lực thực hiện 
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mục tiêu giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng 

đồng bào DTTS. Thực hiện tốt chính sách dân tộc; huy động nguồn lực đầu tư 

cho các xã nghèo và làng đặc biệt khó khăn. Tuyên truyền, phổ biến các thông 

tin về xuất khẩu lao động, về tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, giúp 

người lao động tìm hiểu, có cơ hội tham gia xuất khẩu lao động. Đẩy mạnh 

công tác đào tạo nghề, lao động nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

gắn việc đào tạo nghề với thực hiện chương trình nông thôn mới 

4. Chủ động kiểm soát các dịch bệnh, đẩy mạnh công tác truyền thông 

giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, đặc biệt là 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện tốt 

kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống các loại dịch, nhất là 

trong mùa lễ hội của đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục củng cố, duy trì nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh và hỗ trợ chuyên môn cho y tế cơ sở. Tăng 

cường sự kiểm tra, quản lý của Nhà nước về các hoạt động y tế trên địa bàn 

huyện. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tiếp tục triển khai và hướng 

dẫn thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số - Kế 

hoạch hóa gia đình năm 2021. 

5. Ngành Văn hóa Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày Lễ 

lớn của đất nước, Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai 17/3, Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh 26/3, Ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 

30/4, Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5. 

Tăng cường công tác quản lý thông tin truyền thông, các dịch vụ văn hóa, 

Interet, Karaoke, xuất bản phẩm. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

các quy định và thông tin liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để 

nhân dân biết, thực hiện nghiêm túc và bầu cử đại hội đại biểu các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026.  

V. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương.  

2. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội trộm 

cắp, tệ nạn xã hội, vi phạm lâm luật, tài nguyên khoáng sản. Thực hiện Chỉ thị 

số 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai về ngăn chặn tình trạng vay 

tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao “tín dụng đen”; Kế hoạch số 121/KH-

UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện triển khai Chương trình hành động 

số 95-CTr/TU ngày 05/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ 

thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy trong mùa khô, nhất là tại các chợ, cháy nhà ở trong dân. Chú 

trọng công tác an toàn giao thông trên địa bàn. 

Nhanh chóng điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm 

nghiệp, tài nguyên khoáng sản, tránh tình trạng lơ là, chủ quan không bám sát 

công việc. 
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3. Triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh nông thôn; tăng 

cường các biện pháp để ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật 

tự công cộng của thanh niên là người đồng bào DTTS tại các làng. 

4. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ kiện 

kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh 

điểm nóng. 

5. Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm 

của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tập trung rà soát, giải quyết các vụ kiện, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ 

nhân dân, không để phát sinh điểm nóng theo đúng thẩm quyền. Tăng cường 

công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân.  

6. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra việc chấp hành Quy chế làm việc của các 

cơ quan, đơn vị.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề cao tinh thần trách nhiệm để tập trung 

triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu và nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội năm 2021./. 

 
Nơi nhận:       
- Như kính gửi;  

- TTr Huyện uỷ; TTr HĐND huyện; 

 - Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBMT TQVN huyện và các đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Lưu VT-UB, CV các khối.            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Nguyên Nam 
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